Diz a denúncia que, em 2013, a prefeitura de Sucupira do Norte/MA, que era governada por
Marcony dos Santos, celebrou com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE
convênio (CAUC/SIAFI n.º 5044/2013), tendo por objeto a construção de uma quadra escolar
coberta, no valor de R$ 507.000,00 (quinhentos e sete mil reais), a serem repassados pelo governo
federal ao Município.

Destaca ainda que, conforme os dados constantes do SIMEC – Sistema Integrado de
Monitoramento do Ministério da Educação, foram transferidos à prefeitura a primeira parcela no
valor de R$ 101.999,95 (cento e um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco
centavos), em 2 de outubro de 2013, correspondentes a 20% (vinte por cento) do valor total, e R$
152.999,92 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois
centavos), em 2 de outubro de 2014, equivalentes a 30% (trinta por cento) do montante

conveniado.

A denúncia sustenta ainda que, o governo federal até o presente momento, já repassou ao todo
50% (cinquenta por cento) dos valores originariamente previstos no convênio para município de

[...]

Contudo, após vencido o prazo de execução do convênio, constatou-se a
execução de apenas 30,30% (trinta inteiros e trinta centésimos por cento) do previsto.

Denuncia ainda que, não foi apresentada nota fiscal referente à primeira parcela do convênio,
correspondente ao repasse no valor de R$ 101.999,95 (cento e um mil, novecentos e noventa e
nove reais e noventa e cinco centavos). Registra também que na conta bancária do convênio
somente consta o valor de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais) dos recursos transferidos.

Aponta também que, além da obra encontrar-se inacabada, afiguram-se irregularidades na
execução do projeto, conforme faz remissão a relatórios de inspeção da engenharia do FNDE e do
próprio município.

Após protocolada a denúncia, o juiz federal determinou a intimação do MINISTÉRIO PÚBLICO

[...]

sustentada pelo autor é vaga e imprecisa. Disse também, que foram repassados os valores do
convênio para a empresa PIRAMID ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO, visando à construção da Unidade
Escolar. Relatou que realizou em 11 de dezembro de 2013 o pagamento da importância de R$
101.686,97 (cento e um mil seiscentos e oitenta e seis reais e noventa e sete centavos), referente à
primeira medição dos serviços correspondes a 20% (vinte por cento) do total do serviço apurado,
bem como, em 6 de outubro de 2014, pagou à contratada o montante de 153.584,30 (cento e
cinquenta e três mil quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos), via transferência
bancária, correspondente a 30,29% da obra. Disse ainda que a licitação da obra obedeceu às
determinações legais e os recursos recebidos foram devidamente repassados à contratada,
conforme notas fiscais. Relatou ainda não existe má-fé, já que procurou exigir da contratada que